
Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

433 
 

OGGETTO: Organizzazione del ciclo di incontri sui 
temi dell"INNOVAZIONE GESTIONALE NELLE IMPRESE DEL 
TERRITORIO ALESSANDRINO" realizzati nell’ambito del  
progetto comunitario IDEA finanziato dal Programma 
Central Europe. Impegno di spesa per lo svolgimento  
del terzo incontro tematico del 15 Marzo 2012 c/o 
Confapi AL - 

NUMERO PRATICA 
 
8- Pratica N. 4230N 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

10108657 
10108699 
 
 

+ 
+ 
 

1.802,50 
127,50 
 

2010 
2010 
 

1267 
1268 
 

 
 
 

 
 
 

17 
5 
 

2012 
2012 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 marzo 2012 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 

 
 
Det. n. 433 / Pratica N. 4230N -  8     
 
 
Oggetto: Organizzazione  del ciclo di incontri sui temi dell“INNOVAZIONE GESTIONALE NELLE IMPRESE 
DEL TERRITORIO  ALESSANDRINO” realizzati nell’ambito del progetto comunitario IDEA finanziato dal 
Programma Central Europe. Impegno di spesa per lo svolgimento del terzo incontro tematico del 15 Marzo 
2012 c/o Confapi AL -  

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
- il Comune di Alessandria gestisce le attività locali del progetto IDEA (Innovative Development of European 
Areas by Fostering Transnational Knowledge Development), le cui azioni sono realizzate attraverso il co-
finanziamento della Commissione Europea e del Fondo di Rotazione del MISE nell’ambito del Programma 
comunitario Central Europe; 
- il Progetto IDEA è un progetto transnazionale le cui azioni vengono implementate congiuntamente da 
diversi enti che hanno sede nei territori dell’Europa Centrale (Germania, Austria, Polonia, Rep. Ceca, 
Slovacchia, Slovenia) con capofila l’ente tedesco ICM di Chemnitz; 

 
DATO ATTO che il Comune di Alessandria realizza le attività locali del progetto IDEA in collaborazione con : 
- Università del Piemonte Orientale, Dipartimento di Scienze Giuridiche ed Economiche, per le attività di 

ricerca territoriale;  
- CONFAPI AL per il supporto  alle attività di ricerca settoriali, i contatti con le imprese alessandrine e la 

diffusione dei contenuti progettuali e degli obiettivi del Progetto IDEA che sono applicabili e si integrano ai 
contenuti del Progetto “Tecnogate PMI” sviluppato da CONFAPI e compreso nei Progetti del Piano 
Strategico del Comune di Alessandria;  

 
DATO ATTO che: 

- l’impianto progettuale delle attività di competenza del Comune di Alessandria, comprende l’attivazione di 
un complesso di azioni di ricerca territoriale e di specifiche “Azioni Pilota” condivisibili a livello europeo, 
finalizzate a fornire supporto allo sviluppo dell’innovazione nelle imprese alessandrine attraverso 
interventi di aggiornamento a favore degli high potential (alte professionalità tecniche) che vi operano, nel 
campo dell’internazionalizzazione e del commercio con l’estero; 

- con Det. n. 2315 del 24 Novembre 2011 è stata approvata la realizzazione dell’Azione Pilota territoriale 
“INNOVAZIONE GESTIONALE NELLE IMPRESE DEL TERRITORIO  ALESSANDRINO” articolata in 
incontri pubblici tesi a fornire alle imprese strumenti di approfondimento su alcuni degli aspetti normativi e 
tecnico/pratici inerenti l’internazionalizzazione delle pmi; 

 
CONSIDERATO che: 
- gli argomenti,  che saranno trattati nei  seminari tematici sono stati definiti in collaborazione con DISGE e 

CONFAPI, a seguito delle ricerche settoriali effettuate, 
- i primi due incontri pubblici si sono svolti  presso la sede di CONFAPI AL, nelle date di Martedì  22 

Novembre 2011  a tema “Gestire efficacemente le negoziazioni commerciali con gli operatori esteri”, e 
Martedì 7 Febbraio 2012 sul tema :“WWW – Utilizzare la rete per catturare nuovi clienti”, ottenendo un 
buon riscontro di partecipazione ed interesse da parte delle imprese; 

 
RITENUTO di completare il ciclo di incontri con l’organizzazione degli ulteriori tre seminari già previsti che 
tratteranno i seguenti  argomenti: 

  - “La proprietà Intellettuale aziendale” programmato per il 15 Marzo p.v. 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       3 
 

  - "Il contratto internazionale in pratica” - “Le garanzie contro l'inadempimento nella   
 contrattualistica internazionale.” da organizzarsi in date da definirsi nel mese di aprile; 
 
CONSIDERATO di mantenere la sede di svolgimento di tutti gli incontri presso la sala Convegni di CONFAPI 
di Via Pisacane,33 che è dotata delle necessarie attrezzature tecniche ed è risultata idonea allo svolgimento 
degli eventi ed è il punto di riferimento per un gran numero di PMI alessandrine 
 
STABILITO: 
- di organizzare il  terzo seminario di taglio operativo e pratico per Giovedì 15 marzo 2012 dalle ore 16:00 

alle ore 18:00, secondo il programma agli atti dell’Ufficio Rapporti U.E, dal titolo: “Distinguersi per 
sopravvivere alla concorrenza: sviluppare e tutelare la propria innovazione”, che tratterà l’argomento “La 
proprietà Intellettuale aziendale”, teso a fornire alle imprese gli strumenti per valutare le metodiche 
migliori innovarsi in sicurezza; 

 
RITENUTO che, per l’ottimale organizzazione dei seminari occorre prevedere le seguenti prestazioni: 
- attraverso la collaborazione del DISGE, referente Prof.ssa Fabrizia Santini:  

• la direzione scientifica del ciclo di seminari finalizzata ad un’adeguata programmazione dei 
contenuti altamente specialistici; 

• l’individuazione in ambito accademico dei relatori esperti nei diversi  argomenti settoriali; 
• la relazione riepilogativa, a conclusione del ciclo di incontri, dei  contenuti tematici trattati nel 

corso dell’Azione pilota  “Innovazione gestionale delle imprese del territorio alessandrino” da 
presentare al JTS del Programma Europa centrale  

 
- in collaborazione con CONFAPI AL: 

• la sala convegni, completa di attrezzature tecniche, la segreteria organizzativa quale punto di 
contatto con le imprese per la raccolta delle adesioni e dei contatti prospect 

• la comunicazione e la promozione dell’iniziativa alla cittadinanza ma soprattutto alle imprese target di 
riferimento attraverso strumenti e canali diretti la cittadinanza; 

       
 
PRESO ATTO della comunicazione e-mail con la quale la Prof.ssa Santini del DISGE propone l’Avv. 
Alessandro Cogo quale relatore esperto individuato in ambito universitario in possesso di qualificata 
professionalità ed esperienza per la conduzione dell’incontro tematico del 15 marzo 2012, il cui 
curriculum è agli atti dell’Ufficio Rapporti U.E; 
 
VISTI i preventivi (posti agli atti dell’Ufficio Rapporti U.E.) presentati da: 
- Prof.ssa Santini dell’importo complessivo di €. 1.200,00 (comprensivo di ogni onere oltre ad IRAP a 

carico del Comune),per la Direzione scientifica, l’individuazione dei temi, il coordinamento delle 
risorse, la partecipazione agli incontri preliminari, la programmazione degli eventi, la ricerca e la 
selezione dei docenti esperti in ambito accademico, strumentali allo sviluppo del seminario già 
programmato per il 15 marzo e per i seminari che avranno luogo ad aprile e la stesura della 
relazione riepilogativa, a conclusione del ciclo di incontri, dei  contenuti tematici trattati nel corso 
dell’Azione pilota  “Innovazione gestionale delle imprese del territorio alessandrino”;  

- Avv. Alessandro Cogo, pari ad €.300,00 (comprensivi di ogni onere, oltre ad IRAP a carico del 
Comune), per la preparazione e la conduzione della relazione “Gli strumenti di tutela della proprietà 
individuale- marchi, brevetti, modelli d’uso design” e la predisposizione delle dispense da distribuire 
ai partecipanti; 

- API servizi Srl per l’importo complessivo di €.302,50 (IVA compresa) - CIG ZE00408B6D 
 per l’organizzazione operativa del terzo incontro programmato per il 15.03.2012 prevedendo: la 
 disponibilità della  sala convegni presso la sede Via Pisacane, 33 attrezzata con strumenti 
 informatici, la segreteria organizzativa per la raccolta di adesioni delle  imprese e dei contatti 
 prospect-la promozione sul sito web www.apial.net e sulla rivista NOinforma, la diffusione 
 dell’iniziativa alle imprese associate, la trasmissione dei comunicati stampa correlati all’evento, la 
 collaborazione alle attività preparatorie; 

 
RITENUTO che i preventivi proposti da:  API servizi srl , Prof.ssa Santini, Avv. Cogo , sono congrui con i 
prezzi correnti e formulati in modo esauriente nella descrizione per ciascuna delle prestazioni rese per lo 
svolgimento delle attività indicate; 
 
STABILITO di provvedere con successivi atti all’impegno delle spese che si renderanno necessarie per 
l’organizzazione dei prossimi due incontri sui temi dell’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE che 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       4 
 

saranno programmati in date da definirsi per il prossimo mese di aprile p.v., secondo la disponibilità dei 
docenti e delle imprese interessate che aderiranno all’iniziativa; 
 
RITENUTO di impegnare la spesa  complessiva per l’organizzazione dei ciclo di incontri compresi 
nell’Azione Pilota, agli stanziamenti di Bilancio del Progetto IDEA, così ripartita: 

  - €. 1.200,00 (comprensivi di ogni onere oltre a IRAP a carico dell’Ente): Prof.ssa  
  Fabrizia Santini 

        - €.    302,50  (IVA compresa):  API Servizi s.r.l.  
        - €.   300,00 (onnicomprensivi oltre a IRAP a carico dell’Ente): Avv. Alessandro  
   Cogo. 
per un totale di €.1.802,50  al Capitolo S/10108657 (correlato con cap. E/20400075 ) imp.1267 sub  - 
Progetto IDEA Prestazioni di Servizi  PEG.2010: 

 
 - €.127,50 quale aliquota IRAP dell’8,5% relativa alle prestazioni della Prof.ssa  Santini 
(aliquota IRAP €.102,00) e dell’Avv. Cogo (aliquota IRAP €.25,50)  al  Cap.10108699 – IRAP 
Progetto IDEA  imp.1268 sub PEG 2010 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto IDEA è il Direttore della Direzione Sviluppo Economico; 
 
VISTO il Regolamento concernente l’acquisizione di beni,servizi e lavori da eseguirsi in economia approvato 
con deliberazione del C.C. n. 70 del 27/07/2009; 
 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 (Del.AVCP  n. 8 del 18.11.2010 integrata dalla Del. 10 del 
22.12.20101 e Det. n.4 del 7 luglio 2011): 
- sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità finanziaria  per la prestazione di CONFAPI AL con l’attribuzione 
del CIG ZE00408B6D;; 

- la natura delle prestazioni rese dall’Avv. Cogo e dalla Prof.ssa Santini non sono soggette all’attribuzione del 
CIG;  
 
VISTO il D.lgs 163 del 12/4/2006 e successive modifiche ed integrazioni 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione  
approvato dalla G.C. con del 27.01.2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento concernente l’acquisizione di beni,servizi e lavori da eseguirsi in economia approvato 
con deliberazione del C.C. n. 70 del 27/07/2009; 
 
VISTO l’art. 44  comma 2 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni richiamate nella Det. 2315 del 24 Novembre 2011  esecutiva ed 
espresse in premessa, l’organizzazione del terzo incontro di approfondimento tecnico-normativo 
“Distinguersi per sopravvivere alla concorrenza:sviluppare e proteggere la propria innovazione” che si 
svolgerà il 15 Marzo 2012 dalle ore 16:00 alle ore 18:00  finalizzato all’aggiornamento delle alte 
professionalità che operano le imprese alessandrine ed allo sviluppo dell’innovazione nelle imprese 
locali,  che rientra nell’Azione pilota “INNOVAZIONE GESTIONALE NELLE IMPRESE DEL 
TERRITORIO ALESSANDRINO”  del Progetto IDEA finanziato dal programma Central Europe; 

 
2. DI APPROVARE l’esecuzione delle seguenti prestazioni funzionali al buon esito dell’iniziativa: 
 - Prof.ssa Fabrizia Santini (DISGE): direzione scientifica, organizzazione e definizione dei 
 contenuti tematici, individuazione dei relatori in ambito accademico, stesura della relazione 
 tecnica conclusiva descrittiva del percorso e dei contenuti progettuali per i  tre incontri e nel 
 dettaglio: per  il  seminario del 15 marzo oggetto del presente atto e dei due incontri  successivi 
 che saranno programmati per il mese di aprile in date da definirsi; 
 
 - Avv.  Alessandro Cogo: conduzione dell’intervento del 15 marzo p.v. dal titolo: :“Gli  strumenti di 
 tutela della proprietà individuale-marchi, brevetti, modelli d’uso design” e predisposizione del 
 materiale didattico da distribuire ai partecipanti ; 
 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       5 
 

  - API Servizi srl: disponibilità della sala convegni presso di  Via Pisacane,33 attrezzata con  
  strumenti informatici - segreteria organizzativa per la raccolta di adesioni delle imprese e  
  dei contatti prospect - promozione sul sito web  www.apial.net e sulla rivista NOinforma -  
  diffusione dell’iniziativa alle imprese associate - trasmissione dei comunicati stampa   
  correlati all’evento - collaborazione alle attività preparatorie (CIG ZE00408B6D); 

 
3.  Di impegnare: 

• la spesa complessiva di €.1.802,50  al Capitolo S/10108657 (correlato con cap. E/20400075 ) 
imp.1267 sub   - Progetto IDEA Prestazioni di Servizi  PEG.2010, per le prestazioni 
descritte al punto 2 e ripartita come segue: 

  - €. 1.200,00 (comprensivi di ogni onere): Prof.ssa Fabrizia Santini 
        - €.    302,50  (IVA compresa):  API Servizi s.r.l.  
        - €.    300,00 (onnicomprensivi): Avv. Alessandro Cogo. 

• La spesa complessiva di €.127,50 quale aliquota IRAP dell’8,5% relativa alle prestazioni della 
Prof.ssa Santini (aliquota IRAP €.102,00) e dell’Avv. Cogo (aliquota IRAP €.25,50)  al 
Cap.10108699 – IRAP Progetto IDEA  imp.1268 sub PEG 2010 

 
4. Di provvedere alla liquidazione delle spese con appositi atti dirigenziali, successivamente 

all’effettuazione delle prestazioni, previa presentazione di idonea documentazione da parte dell’Avv. 
Cogo e di API Servizi srli incaricati e verifica  della regolarità, ai sensi dell’art.44 dello Statuto. 

 
5. Di provvedere alla liquidazione delle spese relative alle prestazioni rese dalla Prof.ssa Santini 

successivamente alla conclusione dell’intero ciclo di incontri ed alla presentazione della relazione 
tecnica conclusiva descrittiva del percorso e dei contenuti progettuali per i  tre incontri previa 
presentazione di idonea documentazione e verifica  della regolarità, ai sensi dell’art.44 dello Statuto. 

 
6.  Di provvedere con successivi atti  all’impegno delle spese che si renderanno necessarie per 

l’organizzazione degli incontri che si svolgeranno nel mese di aprile in date e modalità da definirsi. 
 

7.  Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di cui all’art.1 comma 4 lettera c) 
del D.lgs 168/2004, convertito in L.191/2004, all’Ufficio controllo di gestione, per le funzioni di 
sorveglianza e di controllo. 

 
8.  Di trasmettere il presente atto alla Direzione Economico Finanziaria per l’opportuna iscrizione nelle 

scritture contabili dell’Ente. 
 

9.  Di stipulare appositi contratti con API Servizi srl, Avv. Alessandro Cogo, Prof.ssa Fabrizia Santini per 
l’affidamento degli incarichi per le prestazioni autorizzate con la presente determinazione. 

 
10.  Che tutti i costi per l’organizzazione dell’iniziativa, sopra descritti, sono totalmente a carico dei fondi 

che finanziano il Progetto IDEA nell’ambito del Programma comunitario Europa Centrale. 
 
 

Alessandria 12 Marzo 2012 
 
 

IL DIRETTORE  
Ing. Gianpiero Cerruti 

 
 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       6 
 

 
IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 marzo 2012 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, Ing. Gianpiero CERRUTI, ha espresso, sulla 
presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 marzo 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 marzo 2012 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  15 marzo 2012 n. 433       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 603 il  15 marzo 2012  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


